
 

COMUNE DI SOLBIATE ARNO 
Provincia di Varese 

 

N. 4 Reg. Del. 

del 29/04/2020 

Sessione Ordinaria 

Convocazione Prima 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE DETRAZIONI PER 

L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2020. 

 

L’anno duemilaventi, addì ventinove del mese Aprile alle ore 20.30 in Solbiate Arno e nella 

Residenza Municipale, in seguito a regolare avviso scritto, si è riunito il Consiglio Comunale, sotto 

la presidenza del Sig. BATTISTON ORESTE - SINDACO - con l’assistenza del Segretario 

Comunale, il dott. Curaba Salvatore. 

 

I Consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

 

1 - BATTISTON ORESTE SI  8 - VILLA MANUELA SI 

2 - CATTINI PAOLO SI  9 - MAZZONETTO FABRIZIO SI 

3 - COLOMBO LAURA SI  10 - MAZZETTI ELENA SI 

4 - RIGANTI MARCO  SI  11 - ZITO PIETRO SI 

5 - LISO MARCO SI  12 - RICCARDI ANTONIO SI 

6 - BARBISOTTI STEFANO SI  13 - GROSSO CRISTINE AG 

7 - BOTTELLI ANDREA SI    

 

In complesso si hanno: Consiglieri presenti n.  12 Assenti n. 0 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, apre la seduta passando alla discussione dell’ordine 

del giorno come segue. 

 



 

DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE DETRAZIONI PER L'APPLICAZIONE 

DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2020. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs.18 

agosto 2000 n.267. 

 

Visto il D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 e successive modifiche ed integrazioni, istitutivo di una 

addizionale comunale all’IRPEF a norma dell’articolo 48, comma 10, della Legge 27 dicembre 

1997, n. 449, come modificato dall’articolo 1, comma 10, della Legge 16 giugno 1998, n. 191. 

 

Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in 

base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 

fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 

il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 

differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”. 

 

Visto l’articolo 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 il quale dispone che “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il predetto termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote s’intendono prorogate di anno in anno”. 

 

Vista la Legge 27.12.2019 n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022.” 

Visto l’articolo unico del Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019, recante “Differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 

dicembre 2019 al 31 marzo 2020”, pubblicato sulla G. U. n. 295 del 17.12.2019, con cui è stato 

differito al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, 

autorizzando sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del T.U.E.L. 

 

Visto l’articolo unico del Decreto del Ministero dell’Interno  28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 

febbraio 2020) che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 

degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020, autorizzando sino a tale ultima data l’esercizio 

provvisorio ai sensi dell’art.163 del T.U.E.L. 

 

Visto l’art. 107 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (Decreto Cura Italia) contenente "Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”,  che ha differito ulteriormente al 

31 maggio 2020 il termine per l'approvazione del bilancio previsionale 2020 -2022. 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 marzo 1999, resa esecutiva 

dall’Organo Regionale di Controllo di Milano in data 2 aprile 1999 al n. 229, con la quale è stata 

istituita l’addizionale comunale all’IRPEF per il Comune di Solbiate Arno a decorrere dall’anno 

1999, stabilendone la misura in 0,2 punti percentuali. 

 



Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 4 febbraio 2002, esecutiva nelle 

forme di legge, con la quale è stata determinata l’addizionale comunale all’IRPEF per il Comune di 

Solbiate Arno a decorrere dall’anno 2002, stabilendone la misura in 0,4 punti percentuali. 

 

Visto il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27 marzo 2007, 

esecutiva ai sensi di legge, entrato in vigore il 1° gennaio 2007, regolarmente trasmesso al 

Ministero delle Finanze. 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2018, avente per oggetto 

“Determinazione aliquote e detrazioni per l’applicazione dell’addizionale comunale all’Irpef - 

anno 2018”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale venivano approvate, per l’anno 2018, le 

seguenti aliquote di addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, modulata 

per scaglioni di reddito: 

 

scaglione da 0 a 15.000,00 Euro    Aliquota 0,40% 

scaglione da 15.000,01 a 28.000,00 Euro   Aliquota 0,60% 

scaglione da 28.000,01 a 55.000,00 Euro   Aliquota 0,70% 

scaglione da 55.000,01 a 75.000,00 Euro   Aliquota 0,75% 

scaglione oltre 75.000,01 Euro    Aliquota 0,80% 

Le aliquote si applicano al reddito senza soglie di esenzione. 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.03.2019, avente per oggetto la 

conferma per l’anno 2019 delle aliquote dell’addizionale comunale all’Irpef, così come deliberate 

per l’anno 2018, come da prospetto sopra riportato.  

 

Ritenuto di confermare per l’anno 2020 le aliquote dell’addizionale comunale all’Irpef, come 

fissate nel trascorso esercizio finanziario. 

 

Richiamata la Circolare MEF n.2 del 22.11.2019, avente per oggetto “Art.15 bis del D.L. 30 aprile 

2019 n.34, convertito dalla legge 28 giugno 2019 n.58. Efficacia delle deliberazioni regolamentari 

e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali. Chiarimenti”.  Per quanto rileva ai fini 

del presente provvedimento, a pag. 8 della predetta circolare viene chiarito che affinchè le 

deliberazioni in tema di IRPEF “abbiano effetto dal 1 gennaio dell’anno di pubblicazione, 

quest’ultima deve avvenire entro il termine del 20 dicembre dell’anno cui la delibera si riferisce”. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 in data 23.04.2020, avente per oggetto misure di semplificazione ex 

art.73, comma 5, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n.18 in materia di convocazione e svolgimento 

del Consiglio Comunale durante l’emergenza epidemiologica da codiv 19. 

 

Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli articoli 49 e 147-bis del 

D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

Il Sindaco, Sig. Oreste Battiston - richiamando il dibattito svoltosi in occasione dell’esame e della 

discussione dell’argomento posto al secondo punto dell’ordine del giorno della odierna seduta 

consiliare (Cfr. Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29.04.2020) – mette ai 

voti la proposta di deliberazione, avente per oggetto la “Determinazione delle aliquote e delle 

detrazioni per l’applicazione dell’Addizionale comunale all’IRPEF – anno 2020”. 

 

Con votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze: 

  

Consiglieri Presenti n.12; 

Consiglieri Astenuti n.3 (Sigg.ri Elena Mazzetti,  Antonio Riccardi, Pietro Zito); 



Voti Contrari n.0;  

Voti favorevoli n.9. 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 

1. Di confermare per l’anno 2020 le aliquote di addizionale comunale all’imposta sul reddito 

delle persone fisiche, modulandole in base alle aliquote differenziate per scaglioni di reddito 

stabiliti dalla Legge, come di seguito elencati: 

 

scaglione da 0 a 15.000,00 Euro   Aliquota 0,40% 

scaglione da 15.000,01 a 28.000,00 Euro  Aliquota 0,60% 

scaglione da 28.000,01 a 55.000,00 Euro  Aliquota 0,70% 

scaglione da 55.000,01 a 75.000,00 Euro  Aliquota 0,75% 

scaglione oltre 75.000,01 Euro   Aliquota 0,80% 

Le aliquote si applicano al reddito senza soglie di esenzione. 

 

Con separata, successiva votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze: 

 

Consiglieri Presenti n.12; 

Consiglieri Astenuti n.2 (Sigg.ri Elena Mazzetti, Pietro Zito); 

Voti Contrari n.0;  

Voti favorevoli n.10. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



COMUNE DI SOLBIATE ARNO

Pareri

4

DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE DETRAZIONI PER L'APPLICAZIONE
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2020.

2020

Servizio Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/04/2020

Ufficio Proponente (Servizio Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Marisa Mazzetti - f.to digitalmente

Parere Tecnico

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49 e 147-bis D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/04/2020Data

Parere Favorevole

Marisa Mazzetti - f.to digitalmente

Parere Contabile

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49 e 147-bis D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 
BATTISTON ORESTE 

F.to digitalmente 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Avv. Curaba Salvatore 

F.to digitalmente  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 32 della legge n. 69/2009, viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi, a partire dal giorno 14/05/2020 

 

Solbiate Arno, 14/05/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                         Avv. Curaba Salvatore 

                     F.to digitalmente 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione in data odierna, 

14/05/2020, giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 comma 1 del D. 

Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

Solbiate Arno, 14/05/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                Avv. Curaba Salvatore 

                      F.to digitalmente 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che la presente Deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267  

 

Solbiate Arno, 29/04/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Avv.  Curaba Salvatore 
                             F.to digitalmente 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Solbiate Arno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Battiston Oreste;1;66368862619930773649512690586330719421
CURABA SALVATORE;2;9424116


